ในโอกาสอันเป็นมงคลและน่าชื่นชมนี้ข้าพเจ้าขอเชิญชวนให้ท่านใคร่ครวญถึงที่มาที่เป็น และที่ไป ของโรงเรียนอรุณประดิษฐ

ที่มาอดีตของโรงเรียนอรุณประดิษฐเป็นประวัติศาสตร์ที่น่าศึกษาเป็นอย่างยิ่งกล่าวคือในปี ค.ศ. 1865(พ.ศ.2408) ศาสนาจารย์ S.G. McFarland มิชชันนารีจากคริสตจักรเพรสไบทีเรีย แห่งประเทศสหรัฐอเมริกา ได้ก่อตั้งโรงเรียนราษฎรสำหรับสตรีขึ้นในจังหวัดเพชรบุรี ซึ่งนับว่าโรงเรียนสำหรับสตรีแห่งแรกของประเทศไทย ต่อมาก็ได้เปลี่ยนชื่อจากภาษาอังกฤษมาเป็นโรงเรียนอรุณสตรี